
  

APRUEBA 	"PROGRAMA 	ACTIVIDADES 
CULTURALES 2025. 

    

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

 

     

DECRETO N° 557 /2025.-

ARICA, 17 DE ENERO DE 2025.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Decreto Alcaldicio N° 493, de fecha 16 de enero de 2025, que delega atribuciones al 
Administrador Municipal (S), bajo la fórmula "Por orden del Alcalde"; Ordinario N° 26, de fecha 15 de enero 
de 2025, de la Dirección de Cultura; Ordinario N° 74, de fecha 17 de enero de 2024, de la Secplan; Registro 
N° 1132, de 2024, de Administración Municipal; 

CONSIDERANDO: 

Que, con el presente programa la municipalidad promoverá las artes y la cultura de la comunidad de Arica 
organizando eventos en vivo como Sesiones de Banda de Bronce, Festival de Sonido, Martes de Rock y 
Voces de la ópera, destacando la música, el talento local y las tradiciones culturales de la región, iniciativas 
que tienen como objetivo valorar y difundir el patrimonio cultural, crear espacios inclusivos para el disfrute e 
interacción comunitaria y difundirlo a través de las plataformas digitales de la Dirección de Asuntos Culturales, 
dando cumplimiento a la Ley N° 18.695; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "PROGRAMA ACTIVIDADES CULTURALES 2025", el que a 
continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.- NOMBRE 
: "PROGRAMA ACTIVIDADES CULTURALES 2025" 

-  1.2. EJECUTA : I.M.A — DIRECCIÓN DE CULTURA MUNICIPAL 

-  1.3. FECHA 
: ENERO-ABRIL 2025 

II.- MARCO REFERENCIAL: 
2.1.- LEGAL : I.M.A. representada por la Dirección de Cultura, ha expresado su rol inclusivo de promover 

el desarrollo de la cultura y generar instancias en donde la comunidad tenga acceso a las 
distintas manifestaciones culturales a través del rescate y la puesta en valor del acervo 
cultural en conjunto a la práctica artística artesanal, haciendo un reconocimiento al 
patrimonio material e inmaterial y biocultural de la comuna de Arica, además de generar 
la circulación artística regional y nacional con la finalidad de que la comunidad tenga 
acceso a una experiencia artística y cultural. 

Estas iniciativas de acceso, promoción y de rescate de las distintas expresiones artísticas 
y del patrimonio, además de la circulación artística local y nacional representado por 
artesanos, constructores, productores, cultores y exponentes de las distintas ramas 
artísticas 	(música, 	poesía, 	danza 	etc.), 	incluyendo 	a 	las 	distintas 	etnias, 	pueblos 
originarios y pueblo tribal, cumplen con lo dispuesto en el Artículo 4to letra d) g) y II) de la 
Ley 	18.695, 	Orgánica 	Constitucional de Municipalidades, 	que dice relación con 	el 
desarrollo de actividades que promuevan la cultura, turismo, la recreación y el desarrollo 
de actividades de interés común en el ámbito local, respectivamente. 

2.2.- DESCRIPCIÓN : La Dirección de Cultura tiene como propósito, a través de este programa, fomentar y 
promover el acceso de la comunidad a diversas iniciativas de expresiones artísticas y 
culturales. Asimismo, busca rescatar y poner en valor el patrimonio biocultural y la 
actividad artística local. En este marco, se desarrollará un conjunto de actividades que 
incluyen el Encuentro de Bandas de Bronces de la Región, el Festival de la Voz, los Martes 
de Rock y Voces de la ópera. Estas instancias buscan celebrar la tradición musical, 
visibilizar el talento artístico y fortalecer las raíces culturales de Arica y Parinacota. 

Con estas actividades, la Dirección de Cultura reafirma su compromiso con el desarrollo y 
la difusión del arte y la cultura, consolidando a Arica como un referente en la preservación 
y promoción de las expresiones artísticas. 

Es por lo anterior que se propone las siguientes actividades 

• Encuentro de bandas de bronces 
• Festival de la voz 
• Martes Rock 
• Voces de la ópera 



De esta forma se desarrollarán las siguientes actividades: 

1. ACTIVIDAD 1: "ENCUENTRO DE BANDAS DE BRONCE". 

El Encuentro de 6 Bandas de Bronces celebra la tradición musical andina como parte 
esencial del patrimonio cultural de Arica y Parinacota. Este evento reúne agrupaciones 
locales para ofrecer a la comunidad una experiencia única, fortaleciendo la identidad 
cultural y el vínculo con las raíces de la región. 

Acciones de la actividad 1: 

1.1 Difusión del encuentro de 6 bandas de bronce. 
1.2 Contratar servicio de producción de amplificación, motor, sonido, iluminación y 
escenario. 
1.3 Ejecución de encuentro de bandas de bronce en recinto municipal. 
1.4 Presentaciones de artistas de la región 
1.5 Registro Audiovisual y Streaming de Encuentro de Bandas. 

Sobre la ejecución de la actividad 1: 

Periodo de ejecución: Entre enero y abril de 2025. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal - cultural, Comuna de Arica. 

2. ACTIVIDAD 2: "FESTIVAL DE LA VOZ". 

El Festival de la Voz es un espacio competitivo y artístico diseñado para descubrir y 
potenciar talentos de la región. Durante 8 sesiones, se presentarán cantantes 
seleccionados, acompañados de una banda musical invitada local, creando un 
espectáculo variado y de alta calidad. 

Acciones de la actividad 2: 

2.1 Convocatoria de talentos vocales + bandas musicales. 

2.2 Organización de las 8 sesiones con temática variada. 

2.3 Contratación de músicos. 

2.4 Promoción del festival en medios locales y redes sociales. 

Sobre la ejecución de la actividad 2: 

Periodo de ejecución: enero y abril 2025. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal, Comuna de Arica. 

3. ACTIVIDAD 3: "MARTES DE ROCK" 

Serie de 7 sesiones temáticas dedicadas al rock, con la participación de dos bandas por 
jornada, sumando un total de 14 bandas. Este espacio busca fortalecer la escena rockera 
local y generar un entorno cultural vibrante durante el verano. 

Acciones de la Actividad 3 : 

3.1 Convocatoria de 14 bandas de rock. 

3.2 Ejecución de las 7 sesiones en espacios designados. 

3.3 Contratación de bandas . 

3.4 Promoción y difusión del ciclo en medios digitales. 

Sobre la ejecución de la actividad 3: 

Periodo de ejecución: enero y abril 2025. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal, Comuna de Arica. 

4. ACTIVIDAD 4: "VOCES DE LA ÓPERA" 

Un espectáculo de alta calidad que reúne a dos destacados cantantes de ópera en una 
velada única, resaltando la riqueza de la música clásica en un entorno acogedor y cultural. 



Acciones de la Actividad 4: 

4.1 Contratación de 2 cantantes de ópera. 

4.2 Organización de un evento formal en un espacio adecuado. 

4.3 Difusión del espectáculo en medios locales y digitales. 

Sobre la ejecución de la actividad 4: 

Periodo de ejecución: 	entre enero y abril de 2025. 

Enero 2025.Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal, Comuna de Anca 

5. 	ACTIVIDAD 5: "CUENTA CUENTOS" 

Un ciclo de 6 sesiones diseñado para fomentar la imaginación y el amor por la lectura 
niños y niñas. 	Este evento reúne a un narrador experto que presentará historias 
interactivas en un entorno lúdico y al aire libre, creando una experiencia educativa 
cultural en el Parque de los Niños y en otros recintos. 

Acciones de la Actividad 5: 

5.1 Contratación de narrador de cuentos especializados. 

5.2 Organización de sesiones temáticas en un espacio al aire libre. 

5.3 Promoción del ciclo en redes sociales y medios locales. 

Sobre la ejecución de la actividad 5: 

Periodo de ejecución: enero y abril 2025 

Horario: Por definir 

Lugar: Recintos de cultura de la Comuna de Anca 

CRONOGRAMA ACTIVIDADES 

en 

y 

Iniciativa Actividades Enero 
2025 

Febrero 
2025 

Marzo 
2025 

Abril 
2025 

Encuentro de 
Bandas de Bronces 

Planificación del evento X X X X 

Ejecución del evento X X X X 

Festival de la Voz 

Convocatoria de participantes X X X X 

Desarrollo de sesiones X X X X 

Martes de Rock 

Convocatoria 	y 	selección 	de 
bandas 

X X X X 

Ejecución de sesiones X X X X 

Voces de la opera 

Planificación y coordinación X X X X 

Ejecución del evento X X X X 

Cuenta cuentos 

Definición de temas, selección 
del narrador, y preparación del 
material didáctico. 

X X X X 

Desarrollo de sesiones X X X X 

I I I.- OBJETIVO 



3.1.- GENERAL • Promover las artes y la cultura de la comunidad de Arica organizando eventos en vivo 
como Sesiones de Banda de Bronce, Festival de Sonido, Martes de Rock y Voces de la 
ópera, destacando la música, el talento local y las tradiciones culturales de la región. Estas 
iniciativas tienen como objetivo valorar y difundir el patrimonio cultural, crear espacios 
inclusivos para el disfrute e interacción comunitaria y difundirlo a través de las plataformas 
digitales de la Dirección de Asuntos Culturales. 

Cabe señalar que estas actividades se realizarán de manera presencial, convocando al 
público a través de las plataformas digitales de la Dirección de Cultura, donde se difundirá 
toda la programación preparada para la comunidad. 

Las Fechas y lugares de ejecución quedan sujetos a modificaciones según contingencias 
y las necesidades de la Ilustre Municipalidad de Arica. 

3.2.- ESPECÍFICOS 
• 1. Impulsar el conocimiento y aprecio por las tradiciones artísticas y culturales de 

Arica y Parinacota, destacando la música, el arte y las expresiones locales como 
elementos esenciales del patrimonio regional. 

2. Crear espacios que impulsen el desarrollo y visibilidad de artistas y agrupaciones 
locales, permitiendo la interacción entre ellos y la comunidad para fomentar el 
crecimiento de la escena cultural regional. 

3. Generar instancias inclusivas que permitan a los habitantes de Arica disfrutar e 
interactuar activamente con las expresiones artísticas, promoviendo la cohesión 
social y el sentido de identidad cultural. 

4. Difundir todas las actividades organizadas a través de plataformas digitales y 
medios locales, asegurando una convocatoria amplia y diversa que facilite el 
acceso de la comunidad a la oferta cultural. 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1.- HUMANOS • . 
0 	Alcalde de Arica 
O 	Dirección de Cultura Municipal 
El 	Comunicaciones 

Contratación a honorarios. 

DESCRIPCIÓN PRESTADOR DE SERVICIO MONTO TOTAL 

ACTIVIDAD 1: Encuentro de Bandas de Bronce 

Contratación honoraria 1: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con instrumento 
musical con duración entre 30 a 60 minutos 

de ejecución: Febrero 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $700.000.- impuesto incluido 

$700.000

Periodo 

ACTIVIDAD 1:Contratación honoraria 2: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

Periodo de ejecución: Febrero 2025 $700.000.- 



Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $700.000.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 1:Contratación honoraria 3: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

Periodo de ejecución: Febrero 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $700.000.- impuesto incluido 

$700.000.- 

ACTIVIDAD 1:Contratación honoraria 4: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

Periodo de ejecución: Febrero 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $700.000.- impuesto incluido 

$700.000.- 

ACTIVIDAD 1:Contratación honoraria 5: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

Periodo de ejecución: Febrero 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $700.000.- impuesto incluido 

$700.000.- 



ACTIVIDAD 1:Contratación honoraria 6: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$700.000.- 
Periodo de ejecución: Febrero 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $700.000- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 2: Festival de la voz 

Contratación honoraria 1: 

Nombre: Enrique Edgard Peñaranda Chambilla 

Rut: 5.214.252-0 

Dirección: Altos del mar # 82, Arica 

Función: Realizar 8 presentaciones artísticas musicales 
$4.678.360.- 

Actividades encomendadas descripción: 

Realizará 8 	presentaciones artísticas en las que instrumentaliza 
canciones y melodías 	como apoyo a las presentaciones de 
cantantes locales, cada presentación tendrá una duración de 60 
minutos. 

Fechas de ejecución de servicios: 	Realizará 8 presentaciones 
musicales dentro del periodo entre el 17 de enero del 2025 y el 14 
de marzo del 2025. 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: 	recinto municipal-cultural, y en espacios 
abiertos de la Comuna de Arica los que se definirán en mutuo entre 
Dirección de Cultura I.M.A. y prestador de servicios 

FECHA HORA Y LUGAR PODRÁN SER MODIFICADAS SEGÚN 
NECESIDADES DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA Y 
EN MUTUO ACUERDO CON PRESTADOR/A DE SERVICIOS. 

Modalidad de pago: 

Un pago: 	Se pagará un 100% contra entrega de planificación, 
calendarización, informe con registro fotográfico que den cuenta de 
la ejecución total de los servicios. 

Mediante el presente acto administrativo se solicita que se autorice 
la contratación de don Enrique Edgard Peñaranda Chambilla, Rut: 
5.214.252-0, lo anterior para actos administrativos correspondiente 
a pagos de prestación de servicios. 

Total, Honorarios: $4.678.360- impuesto incluido 



ACTIVIDAD 3: Martes de Rock 

Contratación honoraria 1: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir $467.836- 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 2: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 3: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 



ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 4: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 5: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3:Contratación honoraria 6: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 



ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 7: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Anca 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 8: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: 	Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Anca 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 9: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir $467.836.- 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Anca 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 



ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 10: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.8365.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Anca 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3: Contratación honoraria 11: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir $467.836.- 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3:Contratación honoraria 12: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir $467.836.- 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Anca 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 



ACTIVIDAD 3:Contratación honoraria 13: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 30 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna 
de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 3:Contratación honoraria 14: 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Descripción: Realizará una presentación artística con duración 
entre 45 a 60 minutos 

$467.836.- 

Periodo de ejecución: entre los meses de Enero a Abril 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Recinto cultural, Comuna de Arica 

Total, Honorarios: $467.836.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 4: Voces de la ópera 

Contratación honoraria 1: 

Nombre: Pedro Enrique Alarcón Díaz 

Rut: 17.862.577-2 

Dirección: Bernardino Guerra #0174, Arica $877.193.- 

Función: Realizar 1 presentación de ópera. 

Actividades encomendadas descripción: 

Realizará un concierto de ópera en el que interpretará una 
selección de canciones destacadas del repertorio lírico. El 
concierto tendrá una duración aproximada de 40 minutos. 

Fechas de ejecución de servicios: Realizará 1 presentación el 27 
de enero. 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: 	recinto municipal-cultural, de la 	Comuna de 
Arica los que se definirán en mutuo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 



FECHA HORA Y LUGAR PODRÁN SER MODIFICADAS SEGÚN 
NECESIDADES DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA Y 
EN MUTUO ACUERDO CON PRESTADOR/A DE SERVICIOS. 

Modalidad de pago: 

Un pago: 	Se pagará un 100% contra entrega de planificación, 
calendarización, informe con registro fotográfico que den cuenta de 
la ejecución total de los servicios. 

Mediante el presente acto administrativo se solicita que se autorice 
la 	contratación 	de 	don 	Pedro 	Enrique 	Alarcón 	Díaz, 	Rut: 
17.862.577-2, 	lo 	anterior 	para 	actos 	administrativos 
correspondiente a pagos de prestación de servicios. 

Total, Honorarios: $877.193.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 4:Contratación honoraria 2: 

Nombre: David Esteban Rojas Flores 

Rut: 18.262.061-0 

Dirección: Diego de Almagro #1515, Arica 

Función:Realizar 1 presentación de ópera. 

Actividades encomendadas descripción: 

Realizará un concierto de ópera en el que interpretará 	una 
selección 	de 	canciones 	destacadas 	del 	repertorio 	lírico. 	El 
concierto tendrá una duración aproximada de 40 minutos. 

Fechas de ejecución de servicios: 	Realizará 1 presentación el 27 
de enero. 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: 	recinto municipal-cultural, de la 	Comuna de 
Arica los que se definirán en mutuo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

FECHA HORA Y LUGAR PODRÁN SER MODIFICADAS SEGÚN 
NECESIDADES DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA Y 
EN MUTUO ACUERDO CON PRESTADOR/A DE SERVICIOS. 

Modalidad de pago: 

Un pago: 	Se pagará un 100% contra entrega de planificación, 

$877.193.- 

calendarización, informe con registro fotográfico que den cuenta de 
la ejecución total de los servicios. 

Mediante el presente acto administrativo se solicita que se autorice 
la 	contratación 	de 	don 	David Esteban 	Rojas 	Flores, 	Rut: 
18.262.061-0, 	lo 	anterior 	para 	actos 	administrativos 
correspondiente a pagos de prestación de servicios. 

Total, Honorarios: $877.193.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 5: Cuenta cuentos 

Contratación honoraria 1: 

Nombre: Hans Martínez Riveros 

Rut: 18.239.821-7 

Dirección: Pasaje Luis Ferrada 0133, Arica 

Función: Realizar 6 sesiones de cuenta cuentos. 

Actividades encomendadas - descripción: 

$842.105.- 



Realizará 6 sesiones de cuenta cuentos dirigidas a niños y 
familias, con una duración aproximada de 45 minutos por sesión. 

Cada actividad estará enfocada en fomentar la imaginación, el 
aprendizaje y la participación de los asistentes mediante relatos 
dinámicos y atractivos. 

Fechas de ejecución de servicios: Realizará las 6 sesiones de 
cuenta cuentos dentro del periodo desde 22 de enero y el 10 de 
marzo del 2025. 

Horario: Se definirá en mutuo acuerdo entre la Dirección de 
Cultura I.M.A. y el prestador de servicios. 

Lugar de ejecución: Parque de los Niños, Comuna de Anca. 

FECHA, HORA Y LUGAR PODRÁN SER MODIFICADAS SEGÚN 
NECESIDADES DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA Y 
EN MUTUO ACUERDO CON PRESTADOR/A DE SERVICIOS. 

Modalidad de pago: 

Un pago: Se pagará un 100% contra entrega de planificación, 
calendarización, informe con registro fotográfico que den cuenta de 
la ejecución total de los servicios. 

Mediante el presente acto administrativo se solicita que se autorice 
la contratación de don Hans Martínez Riveros, Rut: 18.239.821-7, 
lo anterior para actos administrativos correspondientes a pagos de 
prestación de servicios. 

Total, Honorarios: $842.105.- impuesto incluido 

4.2.- 
REQUERIMIENTOS 
TÉCNICOS 

1. 	ADQUISICION DE COLACIONES 
Se contempla la adquisición de colaciones destinadas a diferentes 
según las actividades programadas. Las colaciones se distribuirán 
manera: 

o Actividades 1 y 3: 
o Cantidad: 	100 	colaciones 	para 	cada 	actividad, 

colaciones. 
o Costo por actividad: $388.300 c/u . 
o Estas colaciones están destinadas al personal contratado 

directamente en la ejecución de estas actividades. 
o Actividad 5: 
o Cantidad: 100 colaciones. 
o Costo total: $388.300. 
o Estas están destinadas específicamente a los niños 

actividad correspondiente. 

Lugar: Recinto Municipal Ex Aduana Anca 

Periodo de ejecución: Entre los meses de enero a marzo, fechas 
Monto total: $ 1.164.900.- impuesto incluido 

2. ADQUISICIÓN 	DE 	10 	GALVANO 	PARA 	RECONOCIMIENTO 
PARTICIPACIÓN 
Lugar: Recinto Municipal Ex Aduana Anca 
Periodo de ejecución: Entre los meses de enero a marzo, fechas 
Monto total: $300.000.- impuesto incluido 

ACTIVIDAD 1: 

participantes 
de la siguiente 

totalizando 	200 

que participa 

asistentes a la 

por definir. 

POR 

por definir. 

SONIDO, 3. SERVICIO 	DE 	PRODUCCIÓN 	AMPLIFICACIÓN, 	MOTOR, 
ILUMINACIÓN Y ESCENARIO 
Periodo de ejecución: enero y febrero 2025. 

Monto total: $1.500.000.- impuesto incluido 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con 
fondos Municipales. 

5.1.- ÁREA DE GESTIÓN: A.G. N° 06 Programas Actividades Culturales 



COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
ORDEN DEL ALCALDE" 

ASTILLO 
TRADOR 

LLEGUILLOS 
NICIPAr (S) 

5.2.- IMPUTACIÓN PRESUPUESTARIA: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN A.G. DENOMINACIÓN VALOR 

Contratación de músicos y 
Expertos a honorarios 215.21.04.004.004 06 

Honorarios Otros Servicios 
Generales 

$18.024.555.- 
Impuesto 

incluido 

MERCADO PÚBLICO 

Servicios de producción de 
eventos 215.22.08.999.004 

215.22.08.011.013 
06 

Act. Depto. Cultura. 

Otros servicios generales 

$1.500.000.-
Impuesto 

incluido 

Servicio de alimentación 215.22.01.001.003 06 Cultura (P/Personas) 
$1.164.900.  - 

impuestos 
incluido 

Adquisición de galvanos 215.22.12.999.002 06 
"Insumos 	menore 
necesarios 	para 	diferente 
actividades" 

$ 300.000.- 
Impuesto 

incluido 

Total ii 	,. 4120.989.455.- 

Todos los valores incluyen impuestos 

El monto total del Programa es de $ 20.989.455.- 

2. Impútese el gasto a las cuentas señaladas en el programa. 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanz 
y Secretaría Municipal. 

, Dirección de Control 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 43-2380270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

